
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  69  DEL  04/11/2022

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA PUBBLICAZIONE SUL BURC DEGLI 
AVVISI DEI CINQUE IIAACCPP CAMPANI IN LIQUIDAZIONE PER SHORT LIST 
AVVOCATI – AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG Z03386C800

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

·         che per ciascuno degli IIAACCPP in liquidazione delle Province di AVELLINO, BENVENTO, 

CASERTA, NAPOLI E SALERNO occorre pubblicare sul BURC i rispettivi “Avvisi pubblici per la 

formazione di un elenco di professionisti, singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza e 

patrocinio legale innanzi a tutte le Magistrature per il conferimento di incarichi legale”, con gli 

annessi schemi di domanda di iscrizione, approvati con le determine dirigenziali assunte in data 

28/10/2022, rispettivamente protocollate ai nn. R.U. 27, 8, 33, 69 e 45;

·         che per tale servizio di pubblicazione, analogamente a quanto fa ACER, è opportuno rivolgersi a ditte 

specializzate, dato anche la modica spesa correlata;

·         Che, in particolare, l’esigenza di affidare all’esterno tale servizio è una necessità per gli Istituti, dotati 

solo di un dirigente ed una funzionaria, impegnati già in tutte le numerose attività da svolgere;

N. 70 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: DC-C1-07-1E-1D-5D-FE-06-37-D6-0C-9B-BE-73-A6-96-D9-0C-1C-22
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:GENTILE UMBERTO - Data firma 04/11/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 03/11/2022 15.46.21 (sottoscrizione mediante firma



·         che, all’uopo, si è richiesto ad ACER i riferimenti del proprio attuale fornitore dei servizi in questione, 

che è Lexmedia;

·         che, per le esigenze si sveltezza operativa, anche il servizio in questione rientra tra quelli per i quali è 

stata prevista, nei bilanci degli IIAACCPP Campani in liquidazione, la centralizzazione delle attività 

di acquisizione, che vengono assegnate all’IACP di Napoli in liquidazione, con rimborso delle quote 

paritarie di rispettiva competenza,  da parte degli altri Istituti;

·         che, all’uopo, l’IACP di Napoli in liquidazione ha richiesta la formulazione di apposito preventivo a 

Lexmedia, che a riscontro ha prodotto i preventivi per le cinque pubblicazioni richieste, riportati in 

allegato, per una spesa omnicomprensiva, pro capite, di euro 107,50, così articolata:

euro 75,00 per costo servizio;

euro 16,00 marca da bollo;

euro 16,50 IVA;

che, quindi, la spesa complessiva per tutte e cinque le pubblicazioni, ammonta ad euro 537,50;

·         che l’offerta appare in linea rispetto ai prezzi praticati ad ACER,  congrua e funzionale alle esigenze 

da soddisfare;

·         che, data la modica spesa è possibile ed opportuno, ai sensi dell'art. 31, co. 8, e 36, co. 2 lett. a) del 

D.Lgs n.50/2016 e s.m.e.i., procedere ad un affidamento diretto, stante anche la particolarità 

dell'affidamento e la specializzazione richiesta;

- che l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio 

dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

- che l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento diretto sotto 

soglia, prevedendo in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

N. 70 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: DC-C1-07-1E-1D-5D-FE-06-37-D6-0C-9B-BE-73-A6-96-D9-0C-1C-22
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:GENTILE UMBERTO - Data firma 04/11/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 03/11/2022 15.46.21 (sottoscrizione mediante firma



lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (…)”;

- che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020, n. 76 prevede, all’art. 1, comma 2, “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di 

far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36 , comma 2, e  157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , recante  Codice dei contratti pubblici , si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…..2. Fermo quanto previsto dagli  articoli 

37  e  38 del decreto legislativo n. 50 del 2016 , le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016  secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione;…..3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’ articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 ”.

- che vi è urgenza nell’affidamento tenuto conto che gli IIAACCPP hanno necessità di disporre di proprie 

short list per gli incarichi legali, autonome rispetto a quelle dell’ACER;

- che la trattativa diretta riduce la tempistica permettendo procedure più celeri nell’acquisto del servizio in 

oggetto, configurandosi come una modalità di negoziazione semplificata, in quanto non contiene – come 

per le RDO tradizionali dirette a più operatori – l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

- che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni centrali 

N. 70 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: DC-C1-07-1E-1D-5D-FE-06-37-D6-0C-9B-BE-73-A6-96-D9-0C-1C-22
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:GENTILE UMBERTO - Data firma 04/11/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 03/11/2022 15.46.21 (sottoscrizione mediante firma



e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- che l’acquisto del servizio in esame è di importo inferiore a € 5000,00 il che esclude il ricorso al MePa;

- che l’affidamento di cui trattasi implica la realizzazione di una prestazione di servizi che richiede in 

capo all’affidatario, un’organizzazione imprenditoriale con assunzione del rischio della prestazione 

oggetto del contratto, il che lo assoggetta alle previsioni del Codice degli appalti;

- che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede i motivi di esclusione da una 

procedura di affidamento di un contatto pubblico;

- che l’operatore economico invitato soddisfa i requisiti e gli adempimenti previsti dall’art 3 “

Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge n. 136/2010;

- che a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti non sussistono, al 

momento, motivi ostativi all’affidamento;

- ai sensi delle linee guida n. 4 dell’ANAC, che in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sopra citato, si procederà alla risoluzione del 

contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta;

DISPONE

- l’affidamento diretto, per tutte le motivazioni innanzi espletate, del servizio descritto in premessa 

all’operatore economico Lexmedia srl - Concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SPA, 

P. IVA 09147251004, via F. Zamborini, 26 Roma, al corrispettivo complessivo di euro 537,50, articolato 

come indicato nella stessa premessa.

- di impegnare la spesa di euro 537,50 al capitolo 210.0 del bilancio 2022 in esercizio provvisorio (n. 

impegno 28 del 3/11/2022, come da allegato);

- di dare atto che per la procedura in esame è stato rilasciato il seguente CIG Z03386C800;

- di stabilire che il contratto avrà forma di corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere ai sensi dell'art. 32 co 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i.;

N. 70 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: DC-C1-07-1E-1D-5D-FE-06-37-D6-0C-9B-BE-73-A6-96-D9-0C-1C-22
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:GENTILE UMBERTO - Data firma 04/11/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 03/11/2022 15.46.21 (sottoscrizione mediante firma



- che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 

inerenti, come meglio specificato in premessa, la pubblicazione degli atti della presente acquisizione sul 

profilo del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

 

IL SUB COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Umberto Gentile

Napoli, 04/11/2022

N. 70 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: DC-C1-07-1E-1D-5D-FE-06-37-D6-0C-9B-BE-73-A6-96-D9-0C-1C-22
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:GENTILE UMBERTO - Data firma 04/11/2022
Proponente/responsabile dell'istruttoria: Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 03/11/2022 15.46.21 (sottoscrizione mediante firma


